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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования, степень её разработанности. Инду-

стрия аквакультуры резко растет и требует более устойчивых и осуществимых

стратегий для ее расширения. Составление сбалансированного по питательным

веществам корма для аквакультуры является решающим фактором для обеспече-

ния соответствия потребностям водных животных. Были предприняты огромные

усилия для определения оптимальных требований к ингредиентам кормов для

рыбы.

Рыба признана неотъемлемым компонентом хорошо сбалансированной ди-

еты, поскольку она является источником здоровой энергии, высококачественных

белков, витаминов (D, A, E и B12), незаменимых металлов (Se, Mn и Cu) и осо-

бенно Омега-3, которые играют жизненно важную роль в здоровье человека от

зачатия до всех стадий человеческого развития, созревания и старения.

Степень разработанности темы. Ввод новых высокобелковых раститель-

ных компонентов в полнорационные комбикорма для объектов аквакультуры в

кормопроизводстве является в настоящее время перспективным направлением

для расширения кормовой базы при производстве кормов.

За последние годы в связи с напряжённой ситуацией в стране было прове-

дено множество исследований по введению новых белковых компонентов для

объектов аквакультуры. Введение растительных белковых компонентов отече-

ственного производства в комбикорма для ценных объектов аквакультуры изу-

чены ещё в неполной мере.
Цель и задачи исследования. Целью исследований явилось повышение

эффективности выращивания русского осетра при введении в рацион высокобел-

кового кормового концентрата «Горлинка» частично или взамен подсолнечного

жмыха.

В соответствии с целью проводимых исследований были поставлены сле-

дующие задачи:

 Провести сравнительный химический состав подсолнечного жмыха и кормового

концентрата «Горлинка».

 Определить влияние кормового концентрата «Горлинка» на динамику живой массы

и сохранность русского осетра.

 Проанализировать влияние кормового концентрата «Горлинка» на морфологиче-

ские и биохимические показатели крови русского осетра.

 Провести анализ влияния кормового концентрата «Горлинка» на товарные качества

рыбной продукции русского осетра и аминокислотные показатели его мышечной

ткани.

 Провести органолептическую оценку мышечной ткани товарного русского осетра.

 Дать экономическую оценку использования кормового концентрата «Горлинка» в

кормлении русского осетра.

 Определить оптимальную дозу ввода высокобелкового кормового концентрата

«Горлинка» в комбикорма для русского осетра.

Научная новизна работы. Впервые изучено влияние высокобелкового

кормового концентрата «Горлинка» на продуктивность русского осетра при вы-

ращивании в индустриальных условиях. Проанализировано влияние кормового

концентрата «Горлинка» на динамику живой массы, затраты кормов на единицу
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прироста, стоимость комбикормов с ведением кормового концентрата, гематоло-

гические показатели крови, аминокислотный состав мышечной ткани, товарные

качества рыбной продукции. Дано экономическое обоснование использования

высокобелкового кормового концентрата «Горлинка» в кормлении русского

осетра. Разработаны рецептуры комбикормов с разными процентами ввода кор-

мового концентрата «Горлинка» взамен подсолнечного жмыха.

Теоретическая и практическая значимость исследований заключается

в расширении и углублении знаний об особенностях выращивания русского

осетра в контролируемых условиях (УЗВ). Также доказано положительное влия-

ние кормового концентрата «Горлинка» на динамику живой массы изучаемого

объекта аквакультуры и показатели качества полученной рыбной продукции.
Методология и методы исследований. Научно-исследовательская работа

заключалась в проведении экспериментов по кормлению осетровых рыб разрабо-

танными полнорационными гранулированными комбикормами, в контролируе-

мых условиях (УЗВ), с использованием общепринятых актуальных методик зоо-

технических, рыбоводно-биологических, физиологических и химических иссле-

дований.

Основные положения, выносимые на защиту.

 сравнительная оценка химического состава высокобелкового кормового концентр-

ата «Горлинка» и подсолнечного жмыха;

 введение в рацион высокобелкового кормового концентрата «Горлинка» улучшает

динамику живой массы и сохранность русского осетра;

 применение в составе рациона высокобелкового кормового концентрата «Гор-

линка» оказывает положительное воздействие на затраты корма на 1 кг прироста

живой массы подопытных особей русского осетра;

 оценка питательной ценности комбикорма с использованием кормового концентр-

ата «Горлинка» по рыбоводно-биологическим, морфологическим и биохимиче-

ским показателям подопытных осетровых рыб, потребляющих этот корм в сравне-

нии с традиционно используемым.

 экономический эффект при использовании кормового концентрата «Горлинка».

Апробация работы и степень достоверности результатов. Основные по-

ложения и результаты исследований диссертационной работы доложены, обсуж-

дены и одобрены на Региональных конференциях (Волгоград 2019 г, 2020 г, 2021

г), Международных конференциях (Волгоград 2019 г, 2020 г, 2021 г), Всероссий-

ских конференциях (Волгоград 2019 г, 2020 г, 2021 г), Национальных конферен-

циях (Волгоград, 2021).

Публикации результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 15 работ, из которых 6 работ в изданиях, включенных в перечень

ведущих рецензируемых научных журналов, утвержденных ВАК при Министер-

стве науки и высшего образования, и рекомендованных для публикации основных

научных результатов диссертации на соискание ученой степени.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

140 страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы,

методологии и методов исследований, результатов собственных исследований,

выводов. Работа содержит 41 таблицу, и 29 рисунков. Список литературы пред-

ставлен 134 источниками, в том числе 34 на иностранном языке.
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2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

Для изучения кормового достоинства побочного продукта масложировой и

перерабатывающей промышленности белоксодержащего кормового концентрата

«Горлинка» было проведено 2 научно-хозяйственных опыта и производственная

апробация. Исследования были проведены на русских осетрах (Acipenser

gueldenstaedtii) в контролируемых условиях (УЗВ) в проблемной научно-исследо-

вательской лаборатории «Разведение ценных пород осетровых» ФГБОУ ВО Вол-

гоградского ГАУ, анализы были проведены в лаборатории «Анализ кормов и про-

дукции животноводства» и в НИЦ «Черкизово».

Для проведения первого научно-хозяйственного опыта были отобраны

мальки русского осетра (Acipenser gueldenstaedtii) средняя масса, которых состав-

ляла 100 грамм. Мальки содержались в бассейнах размером 2 x 2 x 0,7 м, плот-

ность посадки была 18 экз./м2, уровень воды в бассейнах – 0,5 м. Продолжитель-

ность опыта составляла 175 дней.

Для проведения второго научно-хозяйственного опыта были отобраны

трёхлетки русского осетра (Acipenser gueldenstaedtii) средняя масса в группах со-

ставляла 900 грамм. Рыба содержалась в бассейнах размером 3,5 x 2 x 1 м, плот-

ность посадки была 15 кг/м2. Продолжительность опыта 147 дней.

Условия содержания во всех подопытных группах были одинаковыми. Измере-

ния температурных показателей и гидрохимических режимов среды обитания под-

опытных русских осетров (Acipenser gueldenstaedtii) проводились регулярно.

Для контроля за содержанием подопытных русских осетров (Acipenser

gueldenstaedtii) анализ воды проводился ежедневно (температура, pH, содержание кис-

лорода). Для наблюдения за общей характеристикой качества воды проверяли содер-

жание аммонийного азота, нитритов и нитратов, окисляемость каждые 10 дней.

Основные текущие анализы проводили в лаборатории «Анализ кормов и про-

дукции животноводства» ФГБОУ ВО Волгоградского ГАУ. Ежедневные основные

показатели воды кислород и температура измеряли при помощи термооксиметра

фирма MultiLin P4. Рыбоводные показатели выращиваемых объектов аквакультуры

оценивали по темпам роста, опираясь на общепринятые методики с некоторыми до-

полнениями и изменениями (выживаемость, линейные и весовые значения). Общая

схема исследований представлена на рисунке 1.

1 раз в неделю проводили взвешивание рыб, рыбу взвешивали на электрон-

ных весах. По результатам взвешиваний рассчитывали абсолютный, относитель-

ный и среднесуточный приросты. Сохранность рыб определяли по количеству

павшей рыбы.

Химический состав исследуемых кормов проводили по следующим методи-

кам: определение влажности ГОСТ Р 54951-2012; определение содержания азота

и сырого протеина по Къельдалю ГОСТ 32044.1-2012; определение сырой клет-

чатки ГОСТ 31675-2012; определение сырой золы ГОСТ 32933-2014; определение


[…]


Дополнительно полученная

прибыль от реализации всей

рыбы, руб.

- 2 200 5 190 2 960

Уровень рентабельности, % 25,00 30,59 36,74 31,04

Дополнительно полученная прибыль от реализации всей рыбы за счёт её

более высокой продуктивности увеличилась в опытных группах по сравнению с
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контролем на 2 200 руб., в I опытной группе, на 5 190 руб., во II опытной группе

и на 2 960 рублей в III опытной группе.

Таким образом, применение кормового концентрата «Горлинка» в аквакор-

мах для русского осетра способствует увеличению экономической эффективно-

сти, за счёт повышения продуктивности и снижению стоимости аквакормов.

3.17 Результаты производственной апробации

Результаты, полученные в научно-хозяйственном опыте, были апробированы в

производственных условиях. Продолжительность периода производственной про-

верки составила 147 дней.

При этом за базовый вариант был взят основной рацион с подсолнечным

жмыхом, за новый – основной рацион, в котором была произведена замена 75 % под-

солнечного жмыха на высокобелковый кормовой концентрат «Горлинка». Состав и

питательность комбикормов базового и нового вариантов были аналогичными комби-

кормам, использованным в научно-хозяйственном опыте (таблица 14).

Таблица14 -Результаты производственной проверки

Показатель
Вариант кормления

Базовый Новый

Живая масса в начале опыта, г 910,00 906,00

Живая масса в конце опыта, г 1905,76 1998,72

Количество голов 500 500

Сохранность поголовья, % 92,00 95,00

Затраты комбикорма на 1 кг прирост,

кг
2,00 1,92

Результаты проведенной производственной проверки позволяют сделать

вывод, что использование комбикормов с добавлением высокобелковой кормовой

добавки «Горлинка» при выращивании в контролируемых условиях трехлеток

русского осетра, в котором была произведена замена 75 % подсолнечного жмыха

кормовым концентратом «Горлинка» способствует повышению продуктивности

и сохранности.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В ходе сравнительной оценки подсолнечного жмыха и кормового концентрата

«Горлинка» было установлено, что изучаемый концентрат превосходит подсолнечных

жмых по содержанию сырого протеина на 2,20 %, сырого жира - на 0,30 %. При этом

содержание сырой клетчатки и безазотистых экстрактивных веществ больше в под-

солнечном жмыхе, на 0,98 % и 0,30 % соответственно. Влажность и количество сырой

золы в анализируемых кормовых средствах были практически на одном уровне, 7,10 -

8,42 % и 6,90 - 7,00 % соответственно.

2. Применение в комбикормах кормового концентрата «Горлинка» оказало поло-

жительное влияние на рыбоводно-биологические показатели подопытных русских

осетров. Скармливание изучаемой «Горлинки» способствовало повышению рыбопро-

дуктивности молоди русского осетра на 1,80 - 4,80 %, сохранности - на 2,00 – 6,00%,

ихтиомассы - на 4,22 - 11,76 %, общего прироста - на 2,05 - 5,39 %, среднесуточного

прироста - на 2,05 - 5,24 %, при скармливании трёхлеткам – повышению живой массы

на 1,27 - 4,55 %, сохранности особей - на 2,90 - 7,60 %, ихтиомассы - на 4,12 - 12,86 %,

общего прироста - на 2,43 - 8,67 %, среднесуточного прироста - на 2,52 - 8,74%.
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3. Включение в состав комбикорма для осетровых рыб кормового концентрата

«Горлинка» не оказало негативного воздействия на состояние здоровья особей опыт-

ных групп, что подтверждается анализом гематологических показателей, которые

находились в пределах физиологической нормы.

4. Использование в рационе кормового концентрата «Горлинка» способствовало

улучшению товарных качеств русского осетра. Так, частичная замена подсолнечного

жмыха на изучаемый кормовой концентрат (в количестве 75 %) в комбикормах для

молоди и трёхлеток русского осетра – привела к увеличению мышечной ткани и об-

щему количеству аминокислот в тканях у особей на 10,68 % и 13,65%, 11,56 % и 5,66%

соответственно при сравнении с показателями контрольных групп.

5. Проведенные исследования показали, что введение в комбикорм кормового

концентрата «Горлинка» способствовало улучшению органолептических характери-

стик мышечной ткани молоди и трёхлеток подопытных русских осетров соответ-

ственно на 6,50 % и 4,72 %.

6. В ходе расчёта экономических показателей было отмечено, что использования

высокобелкового концентрата «Горлинка» взамен 50 %, 75 % и 100 % подсолнечного

жмыха способствует получению экономического эффекта при выращивании молоди

от 580 рублей до 2 120 рублей, при выращивании трёхлеток - от 2 200 рублей до 5

190 рублей.

7. В ходе проведения исследований была определена оптимальная норма ввода

высокобелкового кормового концентрата «Горлинка». При выращивании молоди рус-

ского осетра целесообразно вводить 9 % кормового концентрата «Горлинка» от массы

комбикорма, для трёхлеток русского осетра - 13,5 % кормового концентрата «Гор-

линка».

ПРЕДЛОЖЕНИЯ К ПРОИЗВОДСТВУ

С целью наибольшего выхода товарной рыбной продукции, уменьшению

затрат на единицу прироста живой массы рыбы и себестоимости рыбной продук-

ции рекомендуем вводить при выращивании в установках замкнутого водоснаб-

жения для молоди русского осетра в комбикорма 9 % кормового концентрата

«Горлинка», для трёхлеток русского осетра рекомендуем вводить 13,5 % кормо-

вого концентрата «Горлинка».

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАБОТЫ

Дальнейшие перспективы работы требуется продолжить исследования по

изучению кормового достоинства кормового концентрата «Горлинка» в кормле-

нии других ценных объектов аквакультуры.
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