## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора сельскохозяйственных наук, профессора кафедры «Кормление, зоогигиена и аквакультура» Гусевой Юлии Анатольевны, на диссертационную работу Батраковой Юлии Михайловны тема: «Разработка и эффективность использования комбикормов для осетровых рыб» представленной на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 - Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

**Актуальность темы.** Рыбное хозяйство в Российской Федерации является комплексным сектором экономики, включающим широкий спектр видов деятельности – от прогнозирования сырьевой базы отрасли до организации торговли рыбной продукцией в стране и за рубежом.

В России на сегодняшний день активно развивается отрасль товарного рыбоводства – аквакультура. Данная отрасль активно поддерживается со стороны правительства Российской Федерации, так как на сегодняшний день большая доля товарной рыбной продукции в страну импортируется из-за рубежа. В общем объёме сельскохозяйственного производства доля товарного рыбоводства не превышает 1 %. Из-за сложившейся социальной и экономической ситуации в стране, сельскохозяйственные предприятия малого и среднего бизнеса, для сохранения конкурентоспособности на рынке вынуждены снижать себестоимость производства продукции.

Успех аквакультуры основывается на использовании полноценных кормов, стоимость которых составляет около 50 % от суммы затрат на этот вид хозяйственной деятельности. Обеспечение полноценными комбикормами хозяйств, культивирующих рыбу, – одна из основных проблем, определяющих экономическую целесообразность аквакультуры.

В связи с этим диссертационная работа Батраковой Ю.М. по разработке и использованию комбикормов для осетровых рыб представляется важной и актуальной.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Основные научные положения, сформулированные в диссертации, а также выводы и предложения производству в работе Ю.М. Батраковой в достаточной степени обоснованы и подтверждены результатами проведенных экспериментов.

Входящий № 7344
" 28 " Октября 2022

Наиболее существенные результаты, полученные лично соискателем, заключаются в том, что определена оптимальная норма ввода кормового концентрата «Горlinka» в комбикормах для русского осетра выращиваемых в установках замкнутого водоснабжения.

**Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций.** Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций заключается в том, что основные положения, вынесенные на защиту, в полной мере обоснованы, соответствуют результатам выполненных исследований экспериментальной части, а также содержанию заключения и выводов диссертации.

Комплексные исследования проводили с использованием стандартных методик, принятых в рыбоводстве, с последующей статистической обработкой полученных результатов. Данные гематологического и биохимического анализа получены с использованием современных методов на сертифицированном оборудовании в аккредитованных лабораториях.

Основные и результаты положения диссертации были доложены, обсуждены и одобрены на: региональных конференциях (Волгоград 2018 г., Волгоград 2020 г., Волгоград 2021 г.), международных научно-практической конференциях (Волгоград 2019 г., Волгоград, 2020 г.), всероссийской научно-практической конференции (Волгоград 2019), национальных научно-практических конференциях (Волгоград 2021 г., Саратов 2021 г.,).

**Соответствие диссертации, автореферата и публикаций критериям «Положения о порядке присуждения научных степеней».** Автореферат и диссертационная работа Батраковой Юлии Михайловны по своему содержанию, объёму информации, научной новизне, значимости и завершенности соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским работам. Она выполнена самостоятельно на высоком уровне с применением современных методик, подходов и приёмов исследований с использованием современных технологий, и оборудования.

По материалам диссертации опубликовано 15 работ, из которых 6 работы в изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых научных журналов, утвержденных ВАК при Министерстве науки и высшего образования, и рекомендованных для публикации основных научных результатов диссертации на соискание ученой степени. Научные работы, опубликованные в открытой печати, отражают совокупность материалов

диссертации.

### Оценка содержания диссертации, её завершенности. В

диссертационной работе Ю.М. Батраковой имеются все требуемые разделы. Во введении показана актуальность темы, цель и задачи исследований, научная новизна и практическая значимость работы, основные положения, выносимые на защиту, апробация работы, количество публикаций и их статус, структура и объем работы.

Раздел «Обзор литературы» представлен четырьмя подразделами, в первом автором достаточно подробно изучены комбикорма, используемые в рыбоводстве. Во втором подразделе рассматривается биологическая ценность белка для рыб. В третьем подразделе рассмотрены источники протеина, используемые для объектов аквакультуры. В четвертом разделе описываются технологические особенности комбикормов для осетровых рыб. При написании обзора литературы было использовано 134 отечественных и 34 зарубежных авторов, что является свидетельством высокой степени изученности темы диссертации.

В разделе «Методология и методы исследований» представлена схема исследований, в соответствии с ней условия проведения опытов и методики определения исследуемых показателей.

В главе «Результаты собственных исследований» представлен материал опыта по изучению влияния высокобелковой кормовой добавки «Горлинка» были проведены 2 научно-хозяйственных опыта и производственная апробация.

Полученные данные свидетельствуют, что выращивание русского осетра в установке замкнутого водоснабжения с применением в составе комбикорма кормового концентрата «Горлинка» оказало положительное влияние на рыбоводно-биологические показатели подопытных русских осетров. Повышению рыбопродуктивности молоди русского осетра на 1,80 - 4,80 %, сохранности - на 2,00 - 6,00 %, при скармливании трёхлеткам - повышению живой массы на 1,27 - 4,55 %, сохранности особей - на 2,90 - 7,60 %. Включение в состав комбикорма для осетровых рыб кормового концентрата «Горлинка» оказало положительное воздействие на состояние здоровья особей опытных групп. В ходе расчёта экономических показателей было отмечено, что использования высокобелкового концентрата «Горлинка» взамен 50%, 75 % и 100 % подсолнечного жмыха способствует получению экономического эффекта.

В разделе «Заключение» детально разобраны полученные экспериментальные данные. Проведенные исследования имеют, как теоретическое, так и практическое значение.

**Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации. мнение о научной работе соискателя в целом.** В целом выполненная диссертационная работа имеет несомненные научные достоинства и научно-практическое значение, её структура и оформление соответствует требованиям. Тем не менее, по диссертации имеются вопросы и замечания:

1. Чем вы руководствовались при выборе дозировок для ввода высокобелкового кормового концентрата «Горлинка» взамен подсолнечного жмыха?

2. При сравнительном аминокислотном анализе было выявлено, что кормового концентрата «Горлинка» превалирует по содержанию лизина, фенилаланина, гистидина, лейцина+изолейцина, метионина, валина, пролина, треонина, серина, аланина, глицина и глутаминовой кислоты. При этом в исследовании акваорма данного преимущества не наблюдается. Как вы это можете объяснить?

3. Подскажите как вы рассчитывали затраты корма на 1 кг прироста?

4. Из каких показателей складывалась себестоимость рыбы в первом научно-хозяйственном опыте?

5. Как вы считаете, с чем связано повышенное содержание эритроцитов в крови подопытных осетров?

6. Где вы проводили апробацию в производственных условиях?

Отмеченные недостатки не снижают научных достоинств диссертационной работы.

**Заключение.** Диссертационная работа, Ю.М. Батраковой, является целостной, завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на современном методическом уровне, в результате чего получены достоверные экспериментальные данные.

Работа направлена на решение актуальной задачи в рыбоводстве по расширению кормовой базы для составления рационов комбикормов для осетровых рыб. В этой связи, диссертационная работа Батраковой Юлии Михайловны на тему «Разработка и эффективность использования комбикормов для осетровых рыб», соответствует требованиям пункта 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 - Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Официальный оппонент,
Гусева Юлия Анатольевна
профессор кафедры «Кормление, зоогигиена и аквакультура»
ФГБОУ ВО Саратовский государственный университет
генетики, биотехнологии и инженерии
имени Н.И. Вавилова
доктор сельскохозяйственных наук
(06.02.08 – кормопроизводство, кормление
сельскохозяйственных животных и технология кормов), доцент
Россия, 410012, г. Саратов, Театральная пл., д. 1.
тел.: +79050334596, e-mail: yuliyguseva@yandex.ru

Подпись Гусевой Ю. А. заверяю:

Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО «Саратовский государственный университет генетики, биотехнологии и инженерии имени Н.И. Вавилова»